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Anotace

CIBULKOVÁ, Tereza. Počítačová hra jako umělecké dílo. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 100 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá počítačovou hrou, jako médiem uměleckého

vyjádření. Práce vymezuje toto téma prostřednictvím porovnání funkce volnočasových

počítačových her a her vzniklých za účelem uměleckého vyjádření. Zabývá se rozborem již

existujících interaktivních projektů. Téma práce je v jejím závěru aplikováno jako výtvarná

řada, která je sestavena pro výuku výtvarné výchovy na základní škole. Praktickým výstupem

této práce je také vlastní realizované umělecké dílo.

Klíčová slova: nová média, počítačová hra, umělecké dílo, digitální umění, videohra,

umělecká hra

Abstract

CIBULKOVÁ, Tereza. Video games as an art piece. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2019. 100pp. Diploma Thesis.

This diploma thesis focuses on the phenomenon of a PC game as a means of art

expression. The phenomenon is described from the point of view of the entertaining form and

the form of art expression. The thesis also analyses already existing interactive projects. The

aspects of the PC game form are then used in series of creative lessons to be realised in the

Art lessons at elementary schools. The thesis includes the practical realisation of such PC

game as an art expression.

Keywords: new media, computer game, art piece, digital art, videogame, art game
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Úvod

Za počátky videoherního průmyslu můžeme považovat šedesátá léta minulého století. Od té

doby se hry neustále vyvíjejí a stávají se více propracovanější s větším rozsahem možností.

Díky tomu svůj potenciál na to „být něčím více“ zvyšují. Počítačové hry nám nenabízejí

jenom vizuální prožitek. Toto médium skrývá svůj půvab hned v několika oblastech. Jedná se

o kombinaci obrazu, hudby, filmových scén, interaktivních prvků a příběhových linií, díky

kterým se divák dokáže lépe vcítit do děje hry. Všechna tato média, která se ve hře vyskytují,

existují také jako samostatné umělecké formy. Díky tomuto komplexu mediálních prvků má

počítačová hra velký potenciál, aby se stala silným vizuálním prostředkem a uměleckým

dílem.

Zda je počítačová hra umění, se zabývají nejrůznější studie. Teorie lze nalézt i v této práci.

Jelikož toto médium jako umělecké dílo funguje, je cílem této práce především kompilace

dosud známých faktů a porovnávání různých přístupů, které složky počítačové hry využívají.

Práce také porovnává různé umělecké přístupy a strategie ve vizuální tvorbě, která využívá

médium počítačových her.

Teoretická část této práce tedy představuje chronologicky uskupený celek, který by měl

představit počítačovou hru jakožto médium. Nejprve je zaměřena na specifikaci pojmů, které

úzce souvisejí s počítačovou hrou. Dále je zde vysvětleno, co představují média ve smyslu

přenášení informací vycházející z myšlenek teoretika Marshalla McLuhana nebo popsání

technické stránky nových médií díky principům Lva Manoviche.

Součástí této práce je také vznik a historie videoher obecně. Je zde popsán vznik a vývoj

média a jeho jednotlivé části. Kapitola se věnuje také žánrovému rozdělení a vývoji videoher.

Část s názvem Chápání počítačové hry ve světě umění představuje komplexní ideu

počítačových her jako umělecké formy. Nejdříve kapitola pojednává o emocích

v počítačových hrách, jako důležitém aspektu, který určuje uměleckou hodnotu počítačových

her. V návaznosti na to je zde představeno digitální umění a konkrétní příklady uměleckých

prací. Ke konci teoretické části této práce dochází k charakteristice kategorií art games a non

games.

Praktická část této práce tvoří autorské umělecké dílo zprostředkované médiem počítačové

hry. Vytvořená je na základě příkladů a teoretických poznatků, které při výzkumu byly

získány. Jakým způsobem na tuto hru reagují diváci je ověřeno na základě osobních
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rozhovorů s hráči vybranými k otestování praktického výstupu. Tyto rozhovory by měly

sledovat, zda je zvolené téma hry, možné komunikovat prostřednictvím počítačové hry a

jakým způsobem tato hra na hráče působila.

Poslední část práce se zabývá využitím počítačové hry v hodinách výtvarné výchovy. Jsou

zde uvedeny příklady, jak je možné s počítačovou hrou pracovat v edukaci jako s nástrojem

pro umělecké vyjádření. Jedná se o zpracování výtvarné řady, která uvádí návrhy konkrétních

příprav do hodin výtvarné výchovy.
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1 Specifikace pojmů
Primárně je zde uvedeno několik základních pojmů, se kterými je tato diplomová práce spjata.

Je důležité podotknout, že obsahem této kapitoly není rozsáhlý popis jednotlivých definic.

Zde je uvedeno pouze vymezení základního chápání pojmů, které jsou potřebné pro

porozumění souvislostí, jež v práci nalezneme.

1.1 Hra, videohra a počítačové hry

Hra je obecně známa jako druh zábavy a interaktivní činnosti, která zapojuje její účastníky do

jejího procesu. Hans-Georg Gadamer ve svém díle Aktualita krásného tvrdí, že lidská kultura

je bez prvků hry zcela nesmyslná. Podle něho je tento druh zábavy jednou ze základních

funkcí lidského života. V minulosti bylo zmíněno, že už v náboženském cvičení byly

obsaženy prvky hry. O prvotním znaku hry mluvil i Aristoteles, kdy rozebíral myšlení Řeků.1

Lidská hra je zvláštní tím, že obsahuje i rozumovou stránku, kterou se člověk odlišuje od

ostatního živého. Může stanovit nějaký účel a o ten potom usilovat. „Lidskost lidské hry totiž

tkví v tom, že při hře pohybů takříkajíc sama disciplinuje a pořádá své herní pohyby, jako by

byly přítomny účely, například když dítě počítá, kolikrát dokáže uhodit míčem o zem, aniž nad

ním ztratí kontrolu.“ 2 Ve formě bezúčelné činnosti tkví rozum, který stanovuje pravidla.

Hraní je i proces komunikativní činnosti. Přesto, že by mohla být hra určena pouze pro

jednoho hráče, je zde divák, který hru sleduje. Dá se tedy říci, že probíhá nepřímá interakce.

Tím ale, že hru pozoruje, není jen pouhým pozorovatelem, protože hru prožívá jako by sám

byl účastníkem procesu.3

Co si představit pod pojmem videohra a počítačová hra? Počítačovou hru lze považovat jako

specifičtější pojem pro hraní her na rozdíl od pojmu videohra.4 Činnost hraní probíhá skrze

počítačové zařízení, pro které je hra určena a na jiném zařízení tento druh hry hrát nelze.

Videohru lze považovat jako obecnější pojetí. Spadají do ní konzolové hry, počítačové hry,

hry, které se hrají na herních arkádových automatech apod. Primárně se považují za zábavné

volnočasové aktivity, které se odehrávají ve virtuálním prostředí s pomocí technologických

prostředků, například, jak bylo již zmíněno, herní konzole, automaty atd. Ve virtuálním světě

se hráč pohybuje nejčastěji pomocí komponentů, které jsou ke hraní určeny (ovladače,

1GADAMER, Hans-Georg. Aktualita krásného: umění jako hra, symbol a slavnost. Praha: Triáda, 2003. Delfín

(Triáda). ISBN 80-861-3848-8. s.27.
2 Tamtéž. s.28.
3 Tamtéž. s.27-29.
4Počítačová hra. Aktuálně.cz [online]. 2. 12. 2011 [cit. 2019-02-12]. Dostupné z:

https://www.aktualne.cz/wiki/veda-a-technika/pocitacove-hry/r~i:wiki:2326/?redirected=1549978799
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klávesnice, myš, joystick, aj.).5 Díky tomu se hráč stane postavou v ději a může mít velký

vliv na ovlivnění příběhu hry a toho, jak se bude hra dál vyvíjet. Specifikace pro hru jako

takovou je její interaktivita.6 Tedy to, že hráč může hru ovlivňovat a přímo vstupovat do

jejího děje. Sám rozhoduje, jak se bude příběh rozvíjet dál, pokud mu to herní vývojáři, při

tvorbě možností ve hře, dovolí.

1.2 Virtualita, kyberprostor a virtuální realita

Na virtualitu lze nahlížet mnoha způsoby. Piérre Lévy ji charakterizuje takto „…virtuální je

to, co existuje jako síla a ne jako skutek, je to pole sil, které má sklon k řešení aktualizací.

Virtuální se vzpírá účinné nebo formální konkretizaci (v semenu je virtuálně přítomen strom).

Ve filozofickém smyslu je virtuální důležitou dimenzí reality … virtuální je opakem


[…]

První spojení s žáky bylo v rámci video konverzace přes aplikaci skype, kde jsme si povídali

o akčním umění a performance. O této formě umění doposud neslyšeli, takže jsem jim poslala

několik prací známých performance umělců (Marinu Abramovic, Zorka Ságlová, Yoko Ono,

Yves Klien, Jan Mlčoch, Vladimír Havlík, Allan Kaprow) a vždy jsem jim k tomu řekla

nějaký komentář a společně jsme diskutovali. Žáci mi přišli dost tiší a jen poslouchali, občas

mi na něco odpověděli. Konverzace nebyla nijak zvlášť aktivní.

Když jsme se přesunuli k samotné hře, řekla jsem jim, aby si mezi sebou rozmysleli, co by

chtěli ve hře předvést a jak by se chtěli umělecky realizovat. Sami moc nevěděli, a tak jsme to

nechali na situaci, jaká ve hře nastane. Vytvořili jsme si postavy a domluvili jsme se, že se

sejdeme na jednom z nejvíce frekventovaných míst ve hře. Zvolili jsme město Ogrimmar.

Všichni až na dívku, jsme si založili postavu stejné rasy (orka), do města jsme tedy došli

společně. Když jsme se dopravili na místo, tak jsme přemýšleli jak by se prostředí a

prostředky, kterými by se mohli vyjádřit, daly využít. Nejdříve jsme jen tak experimentálně

zkoušeli různé možnosti. Všichni jsme najednou tancovali, nebo jsme si lehli na zem. Snažili

jsme se z davu postav různými způsoby odlišit, aby si nás někdo všimnul. Snažili jsme se

dělat různé výstřednosti, které na okolí nějak působí. Nejvíce hráčů se přidávalo, když jsme

začali tancovat. Nejdříve jsme tancovali v kruhu a poté jsme tancovali v jedné řadě.
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Na závěr, jsme se rozhodli pobíhat okolo předmětu (kaktusu) a jeden hráč na nás pouštěl

bublinky. Působilo to velice sentimentálně a výstředně v prostředí hry, které je uzpůsobeno

k válčení. Ostatní hráči stáli okolo a sledovali, co jsme dělali.

Po skončení této akce jsme s žáky diskutovali. Z diskuse vyplynulo, že je hodina bavila a že

by si něco takového chtěli zkusit i ve škole. Shodli jsme se na tom, že akce vyústila

v narušování běžného chodu ve hře. Snažili se na sebe upozornit a dělat věci, které pro hru

nebyly typické. Díky tomu přitahovali pozornost i jiných hráčů, kteří se pozastavili nad jejich

nahodilými akcemi, které je odtrhli od běžného chodu hry.

Z realizace této přípravy vyplynulo, že by bylo zajímavé zkusit tento druh akce ve větším

počtu. Průběh celé realizace neměl pevně dané umělecké téma performance. Celá akce

vyplynula sama v průběhu.
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Obrázek 39, 40 a 41: Záznam performance ve hře World of Warcraft
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Závěr

Počítačová hra je velmi pružné médium, které může sloužit jako ideální prostředek

k vyjádření umělecké myšlenky, pokud je dobře zpracována. V rámci této diplomové práce

bylo zjištěno, že toto médium se dá využít různými způsoby díky jeho uměleckému

potenciálu. Ať už o něm mluvíme jako o komplexním uměleckém dílu, nebo o jeho

jednotlivých prvcích, které se dají využít různými způsoby. Oba tyto případy dokáží

reflektovat uměleckou myšlenku, tudíž i samotné umělecké dílo.

Cílem diplomové práce bylo zmapování videoherního média a jeho využití jako formy

k vytvoření uměleckého díla. Následným výstupem práce měla být autorská počítačová hra

jako forma umění. Z tohoto důvodu teoretická část práce rozebírala počítačovou hru jako

médium, její historii a konkrétní umělecké práce, ve kterých byly komponenty počítačové hry

zapojeny. Dále se zabývala herním žánrem art games, jež charakterizuje počítačovou hru jako

umělecké dílo. Díky příkladům uvedeným v této práci, jsem se inspirovala k vytvoření vlastní

art game. K tvorbě bylo využito působení emocí skrze umělecké dílo, formou využití reálných

zkušeností hráčů. Na těchto základech byla vytvořena počítačová hra s názvem CHAOS. Pro

zjištění, zda se povedlo vytvořit počítačovou hru, která dokáže vzbuzovat emoce svou

myšlenkou, bez pomoci vizuálních prvků, byla vytvořena webová stránka, která obsahovala

počítačovou hru, tak i prostor, kde mohli hráči sdílet dojmy po jejím dohrání. Na základě

získaných poznatků bylo vyvozeno, že hra byla podpořena jako umělecká forma, díky jejímu

konceptu. Na hráče působila velmi emotivním dojmem a vyvolávala v nich různorodé pocity i

přes emočně ploché grafické zpracování, jež neodvádělo pozornost od podstaty hry.

Závěrečná část práce se zabývala propojením digitální gramotnosti ve výtvarné výchově.

Tedy využíváním počítačové hry jako prostředku do výuky výtvarné výchovy. V rámci tohoto

propojení byla vytvořena tematická výtvarná řada s názvem Barevné videohry. Ta se snaží o

rozebrání jednotlivých prvků, které s videohrami souvisejí a přetváří je jako prostředky pro

uměleckou tvorbu v hodinách výtvarné výchovy.

Tuto práci lze brát jako komplexní výzkum počítačové hry, jako formy umění a dokazuje, že

jako umělecké dílo může fungovat. Práce vznikla na základě předem vytvořené hypotézy,

která byla prozkoumána v teoretické části konkrétními příklady a následně tyto poznatky byly

aplikovány ve formě autorské počítačové hry. Tato diplomová práce ověřila, že vysoká

interaktivita, kterou herní médium disponuje, je ideálním prostředkem, jak diváka vtáhnout do

uměleckého díla a učinit jej jeho součástí.
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