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Předložená diplomová práce vychází z dlouhodobého zájmu studentky o problematiku digitálních
počítačových her, jejich uživatelů a souvisejících rituálů. Na práci je sympatické propojení
osobního zájmu, dostatečné obeznámení s danou problematikou a její přenos do pedagogické praxe
i vlastní tvůrčí práce. Jednotlivé složky, tedy zacílení teoretického výzkumu, realizovaná praktická
práce, i návrh a aplikace hodin výtvarné výchovy jsou řešeny jako samostatné celky. Jejich
propojení je však zřejmé a vzájemně si pomáhá. Příjemnou kvalitou je vědomý zájem o vizuálně
nepodbízivé řešení počítačových her. Přestože se autorka v textu opírá o známé, vizuálně
překombinované žánry, ve své vlastní práci se přiklonila k úsporné dietní formě. Její navrhovaná
hra ve své strohosti dobře podporuje zájem výzkumu. Otázka po možnosti emočních prožitků
počítačových her je zasazena do zcela abstrahovaného prostředí, kdy jsme jako hráči banální
arkádové hry konfrontováni více s vlastním podvědomím, než předkládaným narativem a vizuálním
scénářem, jak je u většiny her zvykem. Toto vychýlení považuji za přínosné pro současnou situaci i
pro další směřování studentky v její praxi. Vychýlení očekávaného scénáře, či subversivní využití
nabízených struktur pro vlastní realizaci se promítá také v pedagogickém zadání „performativních
situací“, realizovaných se studenty v prostředí počítačových her. Tyto realizace jsou dobrým
vzorkem, možností využití herního průmyslu vědomým, vizuálně koncentrovaným a kultivovaným
způsobem. Vzniká tak poklidná performance v prostředí agresivního herního pole. Tuto
problematiku vytváření nepatřičných gest v přednastaveném prostředí bych doporučoval více
rozebrat a mohla se také dostat do textové části. Právě tato subverzivnost používaného gesta v ní
zcela chybí a mohla se stát jednou ze sledovaných linií práce. Jakkoliv jsou v první části práce
vcelku správně aplikované poznatky z teorie médií prostřednictvím četby McLuhana a Manoviche,
úroveň jazykového vyjádření není vždy zcela přesvědčivá, jak by se u diplomové práce žádalo.
Kvalitu textu také hodně snižuje neobratné zacházení s citacemi, respektive v mnoha případech
jejich nešikovné zapojení do vlastních vět, gramatické chyby a nelogický syntax. Práci jednoduše

chybí jazyková korektura. Její struktura je však dobrá a i přes výtky k textové části práce, považuji
její praktickou část za přínosnou pro její odvahu k dietní formě vyjádření a pedagogickou přípravu a
aplikaci za přínosnou pro její subversivní charakter.
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Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce* Podpis:
(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a
v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.
Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete
k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně
podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti
zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.